[3.] Haec tibi amico animo volui significare, ut scias, quo sim in maerore, quo  
30 dolore, dum patriae periculum futurum cogito, quoque in statu sit misera nunc Hun-  
garia, cuius credo te quoque pro eo amore, quem patriae singularem debes, misere-  
scere; quo te animo omnino esse arbitrabor, si ad me, ut saepius iam es pollicitus,  
cito veneris, communem calamitatem hic mecum una deploraturus. Quo vero in statu  
res tua hic versetur et quam difficiles habeas adversarios, potuisti partim ex meis  
35 litteris, partim ex Iohanne<sup>2</sup> tuo, cui his de rebus mandata ad te dederam, iam pridem  
plane intellexisse. Res haec tuae licet non sunt sine magna difficultate et multa illis  
obiecta sint impedimenta, omnia tamen facile vitari poterunt, si quamprimum ve-  
neris, et tua praesentia res tuas stabilieris. Multum enim tui conspectus habet apud  
nostros autoritatis, contra absentia, non minimum affert omnibus audaciae, ut tuis  
40 rebus et conatibus obsistatur. Quod facillime in bonam partem vertere poterimus, si  
veneris. Vale.

Ex Znoyma 25. Maii 1529.

---

10 curent] *O corr. ex curant* 18 praedaturque] *O corr. ex praedatur* 27 pauperrimi] *O corr. ex pauperum*  
quam] *O add. sup. l.* 32 animo...esse] *O mut. ex animo esse omnino* 40 poterimus] *O corr. ex*  
potuerimus

---

<sup>2</sup> We do not know him more closely.

Miklós Oláh to Philippus Moranus  
Znojmo, 28 May 1529

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 4–6.

*Published:* IPOLYI 1875, 8–9.

*He surely knows already what has happened here since he left. Here everyone feels kindness toward him, and it would be to their utmost pleasure if he returned, that is, if their fellow monks and friends let him. It would also be a credit to his order if he was serving the queen, whose confidence he also enjoys.*

Ad Philippum Moranum.<sup>1</sup>

Quid hic factum fuerit post tuam perfectionem, potuisti iam aperte intellexisse. Tum ex multorum litteris, tum ex Nicolao<sup>2</sup> tuo, cui ego ipse omnia, quae ad rem tuam visa sunt pertinere, coram exposui. Qui non secus, quam si praesens tecum essem, meque narrantem audires, tibi referre de rebus omnibus poterit. Nihil est, mi Phi- 5 lippe, quo magnopere commovearis.

Tanta est omnium erga te benevolentia, ut mirum in modum ab omnibus desidereris et non secus, quam aliquis de meis principibus praeclarissime meritis observeris et venereris. Nemo tibi deerit, nisi tu ipse. Neque tu ipse deesse poteris, nisi consulte honorem tuum minuere velis. Consule igitur, rogo, tuae dignitati et, cum primum ex 10 tuo commodo licebit, advola. Mihi crede, adventus tuus erit omnibus gratissimus. Et nihil arbitror esse in rebus tuis tam difficile, quod non praesentia tua facile transigi, ex animi tui sententia possit, fratres tui, qui iampridem hic fuerunt, et tuas res omnes perinde ac suas curarunt: mirifice omnibus sunt carissimi, non tantum ipsorum, quan- 15 tum tua causa, cuius memoria omnibus est gratissima.

Consules igitur non modo tuae, sed fratrum quoque tuorum gloriae, si relictis istic bono ordine tuis rebus cito ad nos veneris. Id te facere volunt et fratres et amici tui omnes, qui tuo nomini favent, de reginae meae in te clementia nihil est, quod dubites. Nemini adhuc suam benevolentiam negavit, multo minus eam abs te retrahet, homine 20 de se, cui multos iam annos constanter servieris, optime merito, saepius ipsius expiscatus sum in te benevolentiam multaque ei de te, dum usus fuit, sum locutus, semper optime de tua in se fide sentit, et adeo clementer respondit, ut si etiam in te adesses, nihil aliud ex ipsius verbis comprehendere posses. Quem eius in te favorem cave amittas, retinere autem poteris, si sollicitus accuratusque eris in his, quae iampridem coepisti, servitiis et rebus in omnibus tibi demandatis, prae te tuleris fidelitatem, plus 25

---

9,6 commovearis] *O corr.* ex commoveras 20 se] *O corr.* ex sese 21 multaque] *O add.* que 23 favorem] *O corr.* ex favore 24 his] *O corr.* ex hi

---

9<sup>1</sup> Moranus or Moravus, we do not know him more closely. | <sup>2</sup> We do not know him more closely.

a te quam praestare possis, nemo expetere potest. Id si praestiteris, optime rebus tuis consultum erit, nec te moneant nonnullorum invidiae contra te motae, sola virtus invisita est malis; qui nihil in se habet aut virtutis aut ornamenti, nullorum subiectus est invidiae. At qui praestat ceteris, et bonos quosque aemulatur, sequitur virtutes,  
30 nihil sibi alienum arbitratur, quam vitia, is demum non parvam contrahit in se aliorum invidiam, hominem vacuum culpa esse decet. Parum curandum est, si quos habeas aut invidos aut obtrectatores, modo id inique et praeter causam faciant.

Haec ideo volui tibi significare, ut intelligas clementiam reginae tibi non defuturam, qua virtute tua parta, nihil est, quod aliorum malevolentiam vereare. Tuto  
35 igitur si tuae famae honori et commodo vis consulere, ad nos venire poteris. Quod, ut facias, te vehementer rogo. Vale.

Ex Znoymae 28. Maii 1529.

## 10

Miklós Oláh to Johann Ludwig Brassicanus  
Znojmo, 28 May 1529

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 6.

*Published:* IPOLYI 1875, 9.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 600.

*In Romanian:* ALBU-FIRU 1963, 194.

*Brassicanus recommended Polyphemus as the servant of Erasmus: for him the name Erasmus is ample recommendation, whose virtues he cannot but admire and praise, and at Brassicanus' behest he will indeed write him a letter. He hopes that the brothers will write good things about him to Erasmus.*

Ad Iohannem Brassicanum<sup>1</sup> responsio.

Quod tu Erasmi famulum, mi Brassicane, mihi tantopere commendas, facis tu quidem amici officium, qui soles facere amicos apud me commendatos, et tua igitur

---

27 nonnullorum] *O corr.* ex nonnullarum 30 sibi] *O corr.* ex a se 31 Parum] *O corr.* ex Parvum  
32 faciant] *O corr.* ex faciunt 36 facias] *O corr.* faciam

---

10 <sup>1</sup> Johann Ludwig Brassicanus (1509–1549) was a philologist, jurist, an advisor to the Habsburg Monarchy and the younger brother of Johann Alexander Brassicanus, the famous professor of the University of Tübingen. Both of them were in Vienna at this time.

commendatione, et Erasmi nomine fuit Poliphemus<sup>2</sup> satis apud me commendatus, saneque cognovit nec tuam commendationem, nec domini sui amorem, quo illi iam- 5  
pridem ob eius magnas virtutes, ut tu te scis, mirifice sum devinctus, apud me fuisse  
vulgarem, quibus in rebus indignit meae operae, liberaliter eam est expertus, quod ab  
eo, dum ad te venerit, intelliges. Erasmi virtutes non in hemicyclo, ut tu scribis, so-  
lum, sed in aliis quoque omnibus locis, dum fuit usus, mirifice celebravi. Est enim 10  
dignum, ut ab omnibus rara ipsius virtus, et divinum ingenium praedicetur. At cur  
ego illius virtutes, doctrinam et miram eruditionem non suspicerem? Qui a tot il-  
lustribus viris et celebratus iam olim est, et nunc quoque in ore bonorum omnium  
versatur? Viderer, ni id facerem, omnium esse incivilior, daturus sum ad eum meas,  
ut tu cupis, litteras.

Tu et frater tuus<sup>3</sup> scient, quid de me ad illum scribant. Credo ambos, quae vera 15  
erunt scripturos, non est opus, cur vos scriptionis admoneam, satis superque mei  
nominis observantissimos et mihi amicissimos. Vale.

Znojmae 28. Maii 1529.

## 11

Miklós Oláh to Imre Kálnai  
Znojmo, 31 May 1529

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 7–8.

*Published:* IPOLYI 1875, 10–11.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 601–602.

*1. Oláh cannot but wonder about Kálnai's silence: is everything all right? Or has he forgotten about their friendship that he has not received a word from him? Even though goodwill partly depends on answering in time, and on responding to our friends' letters. 2. He is not the first to act this way, many have procrastinated, that is also what Cicero did, who was silent for a while when he left Pompey's party. Even if*

---

10,6 eius magnas] *O mut. ex suas divinas* 9 quoque] *O add. sup. l.* 15 ad illum] *O mut. ex illi*